
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE EDI ALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. L.. @@ del
“… 5 MG: ?Ù?5‘

Oggetto: Servizi integrati di Vigilanza Armata per le AA. SS. RR. Autorizzazione
conguaglio per adeguamento prezzi trimestre ottobre-dicembre 2024.

Proposta n. Ti del ?; 0 A…“ 2025

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

[| Direttore U.O.C -…
Provveditora W?Dott. I . alentina Russo

Registrazione Contabile
Bilancio Anno 2024 - Conto 20011000080 - importo € 76.891,84 (IVA compresa) — Anno budget 2025

Aut. n. 114 sub 12

"Servizi di vigilanza" (ottobre — dicembre 2024);

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ll Dirigente on abile
Settore Economico F' nzia () e Patrimoniale

Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

'

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024
con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Falliga ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 238 del 11.03.2020, l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha

preso atto del D.A.S. n. 3093 del 14.11.2018 della Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana di aggiudicazione della gara per l’affidamento, tramite Convenzione, dei servizi

integrati di vigilanza armata per le Aziende del SSR e, contestualmente, affidato alla società

Mondiapol Security Service S.p.A., aggiudicataria del lotto n. 2, la prestazione dei suddetti

servizi integrati, a decorrere dal 03/03/2020 e fino al 15/04/2024, a fronte, tra gli altri, dei

seguenti importi unitari: €/H 18,50 (IVA esclusa) per il servizio di “vigilanza armata”; €/H 13,80

(IVA esclusa) per il servizio di “addetto fiduciario”;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con delibera n. 523 del 07.07.2021 ha

disposto, per le motivazioni ivi riportate nel medesimo provvedimento cui si rinvia, la

ridefinizione della scadenza dei singoli ordinativi di fornitura sottoscritti dalle Aziende del SSR;
che con deliberazione n. 1196 del 25.10.2021 l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha quindi

ottemperato a quanto disposto dall’A.N.A.C. e stabilito quale nuovo termine di scadenza del

contratto sottoscritto con la Mondialpol Security Service S.p.A. il 02.11.2022;
che con la medesima deliberazione da ultimo citata è stato altresì rimodulato il monte ore

complessivo dei servizi contrattualizzati (vigilanza armata e servizi fiduciari) al fine di poter far

fronte alle sopraggiunte esigenze organizzative dettate dall’emergenza sanitaria da Covid-l9;
che, stante l’approssimarsi della ridefinita scadenza del contratto e in mancanza di ulteriori
strumenti di acquisto aggregati, questa Azienda, con deliberazione n. 1367 del 08/11/2022 ha

disposto, nelle more dell’indizione di una nuova procedura centralizzata di acquisto da parte del

Soggetto Aggregatore, il mantenimento del rapporto contrattuale con la Mondialpol Security
S.p.A. fino al 30/06/2023;

che con successiva deliberazione n. 685 del 20/06/2023 l’A.R.N.A.S. Garibaldi ha preso atto
dell’indizione della procedura centralizzata della CUCRS per l’affidamento del “Servizio

integrato di Vigilanza Armata per le AA.SS.RR” — giusto decreto n. 62 del 05/04/2023,
modificato dal decreto n. 85 del 24/04/2023, successivamente rettificato con decreto n. 93 del 15

maggio 2023 - e, al fine di garantire la continuità del servizio nelle more dell’espletamento della
medesima procedura di gara, disposto l’esercizio dell’opzione di proroga tecnica, espressamente
contemplata all’art. 2 del Disciplinare di gara, fino al 30/06/2024;

che, stante il protrarsi delle tempistiche di aggiudicazione della procedura centralizzata già
indetta dalla CUCRS, questa Azienda, con deliberazione n. 25 del 25/06/2024 si è ulteriormente

avvalsa della già citata opzione di proroga tecnica fino al 31/12/2024;



che, da ultimo, con deliberazione n.689 del 23/ 12/2024 questa Azienda ha preso atto del DD. n.
236 del 04/12/2024 della CUCRS di aggiudicazione della gara per l’affidamento del Servizio

integrato di Vigilanza Armata per le AA. SS. RR e, nelle more di espletamento degli

adempimenti necessari alla sottoscrizione della Convenzione, disposto l’esercizio dell’opzione di

“proroga tecnica” per il tempo strettamente necessario;

che con deliberazione n. 17 del 09/01/2025 questa Azienda ha preso atto della variazione della

denominazione sociale della Mondialpol Security S.p.A. in Mondialpol Srl;

Richiamato l’art. 14 del contratto di Convenzione, il quale prevede che: “il prezzo dei singoli
servizi rimane fisso ed immutato per i primi 24 mesi di durata della Convenzione, decorsi i

quali, su richiesta del Fornitore, la CUCRS potrà procedere alla revisione dei prezzi (...) La
revisione si applica a decorrere dall ’avvenuta comunicazione sul sito, ai contratti non ancora
stipulati. Resta inteso che eventuali richieste di revisione in aumento 0 in diminuzione saranno
valutate in contraddittorio tra la Centrale regionale di Committenza ed il Fornitore, nei termini
di cui all’art. 106, comma I, del D.lgs. n. 50/2016 e sm. i.;

Atteso che con delibera n. 76 del 22/01/2025, cui si rinvia, questa Azienda ha riconosciuto alla

Mondialpol Srl gli adeguamenti dei prezzi unitari accertati dalla Centrale Unica di Committenza
della Regione Siciliana (CURCS);

che, in particolare, con il citato provvedimento, sulla scorta delle determinazioni comunicate
dalla CURCS con nota prot. n. 164 del 13/01/2025, acquisita al prot. provv. al n. 247 del
14/01/2025 (All.n.l), questa Azienda ha riconosciuto all’istituto di vigilanza il “nuovo costo
orario” applicabile al servizio di Guardia Particolare Giurata (G.P.G.) a decorrere dal
01/01/2025, corrispondente a € 21,01 (IVA esclusa), e contestualmente autorizzato la ditta ad
emettere fattura a compensazione dei crediti maturati nei “periodi” antecedenti — fino a quel
momento non riconosciuti dal Soggetto Aggregatore Regionale — nel rispetto delle variazioni da
quest’ultimo accertate, qui schematicamente riportate nel prospetto che segue:

A.R.N.A.S. GARIBALDI
TARIFFAPERIODO ORARIA COEFFICIENTE EURO

aprile 2021 — dicembre 2021 € 18,50 1,024 € 18,94
gennaio 2022 — dicembre 2022 € 18,94 1,097 € 20,78
gennaio 2023 — dicembre 2023 € 20,78 1,005 € 20,88
gennaio 2024 — settembre 2024 € 20,88 1,006 € 21,01

Tab. 1



Considerato che con nota prot. n. GC/45/2025 del 18/02/2025, acquisita al prot. gen. al n. 3635

del 19/02/2025, la Mondialpol Srl ha avanzato a questa Azienda richiesta di conguaglio per i

servizi di “GPG”. prestati nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2024, non autorizzati con
deliberazione n. 76 del 22/01/2025 stante il mancato accertamento del “periodo” da parte del

competente ufficio regionale (v. Tab. n. 1) (All.n.2);

che, in ragione di quanto previsto dall’art. 14 del Contratto di Convenzione più sopra citato, con
nota prot. n. 4856 del 03/03/2025 questa Azienda ha quindi inoltrato, per competenza, la

superiore richiesta di conguaglio all’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana (All.n.3);

che la CURCS, giusta nota prot. n. 1362 del 13/03/2025, acquisita al prot. gen. al n. 5890 del

14/03/2025, ha precisato che la richiesta della Mondialpol Srl non risultava supportata da

elementi che ne giustificassero l’accoglimento, dal momento che la revisione delle tariffe era già
stata disposta e definita nei limiti temporali di cui alla nota prot. n. 164 del 13/01/2025 (Al]. n.4);
che con nota prot. n. 6271 del 19/03/2025, questa Azienda ha pertanto comunicato alla

Mondialpol Srl le determinazioni assunte dal Soggetto Aggregatore Regionale (All. n. 5);
che con nota prot.n. GC/80/2025 del 20/03/2025, acquisita al prot. gen. al n. 6500 del

21/03/2025, la Mondialpol Srl ha reiterato alla CURCS, nonché all’A.R.NA.S. Garibaldi, la
richiesta di conguaglio motivando che l’arco temporale di riferimento (ottobre-dicembre 2024)
rientra nei limiti in precedenza autorizzati dalla CURCS con nota prot. n. 5810 del 12/11/2024

(All.n.6);

che con successiva nota prot. n. 1913 del 07/04/2025, acquisita al prot. gen. al n. 7752 del

08/04/2025, la CURCS ha rappresentato di aver erroneamente interpretato il contenuto della

prima di richiesta di conguaglio più sopra citata (prot. n. GC/45/2025 del 18/02/2025)
autorizzando questa Azienda & riconoscere l’applicazione della tariffa oraria di € 21,01 (IVA
esclusa) anche per il trimestre ottobre-dicembre 2024 (All.n.7);

Valutato che dall’analisi delle attestazioni mensili rilasciate dai DEC, nonché dall’analisi
contabile delle fatture registrate nel trimestre ottobre-dicembre 2024, i servizi di Guardia
Particolare Giurata (G.P.G.) complessivamente prestati nei presidi ospedalieri aziendali nel
trimestre ammontano a 25.110 ore di servizio, come meglio rappresentato nel prospetto che

segue:



Presidio ospedaliero 2024 A B A*B

Mese Ore lavorate Canone applicato Importi liquidati
_ . _

ottobre 3.227 18,50 € 59.699,50 €
RO. Garibaldi Nesima

novembre 3.122 18,50 € 57.757,00 €
dicembre 3.220 18,50 € 59.570,00 €

ottobre 5.312 18,50 € 98.272,00 €
P.0. Garibaldi Centro novembre 5.061 18,50 € 93.628,50 €

dicembre 5.168 18,50 € 95.608,00 €
T°‘a'e 25.110 464.535,00 6

Tab. n.2

che questa Azienda ha già provveduto alla liquidazione, tra gli altri, dei servizi di “GPG.”
prestati dalla Mondialpol Srl nel trimestre ottobre-dicembre 2024 mediante l’adozione delle

seguenti determinazioni di Settore:

on.153 del 13/11/2024 (ottobre 2024);

. n.162 del 11/12/2024 (novembre 2024);

on. 03 del 16/01/2025 (dicembre 2024);

Ritenuto, in ragione di quanto riportato in parte motiva, di dover riconoscere alla Mondialpol Srl

l’applicazione della tariffa oraria di € 21,01 (IVA esclusa) anche per il trimestre ottobre-
dicembre 2024;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

n.190/2012.

PROPONE

di prendere atto della nota prot. n. 1913 del 07/04/2025 della CURCS, acquisita al prot. gen. al
n. 7752 del 08/04/2025, e di riconoscere, per l’effetto, alla Mondialpol Srl la tariffa oraria pari a
€ 21,01 (IVA esclusa) anche per il trimestre ottobre-dicembre 2024;

di prendere altresì atto che, per effetto dell’applicazione della suddetta tariffa, la differenza
economica da corrispondere alla Mondialpol Srl per i servizi di “GPG”. prestati nel trimestre



ottobre — dicembre 2024 ammonta complessivamente € 63.026,10 (IVA esclusa), come meglio
rappresentato nel seguente schema di calcolo:

Presidio ospedaliero 2024 A B C D E=D*A F=E-C
Mese Ore Canone importi Nuovo importi. D'iff. dalavorate Precedente l1qu1dat1 canone rivalutati corrispondereP—0- G'f’ibaldf ottobre 3.227 18,50 € 59.699,50 € 21,01 € 67.799,27 € 8.099,77 €Nes’"“’

novembre 3.122 18,50 € 57.757,00 € 21,01 € 65.593,22 € 7.836,22 €dicembre 3.220 18,50 € 59.570,00 € 21,01 € 67.652,20 € 8.082,20 €

ottobre 5.312 18,50€ 98.272,00€ 21,01 € 111.605,12€ 13.333,12€P.0. Garibaldi Centro novembre 5.061 18,50 € 93.628,50 € 21,01 € 106.331,61 € 12.703,11 €dicembre 5.168 18,50 € 95.608,00 € 21,01 € 108.579,68 € 12.971,68 €Totale 25.110 464.535,00 € 527.561,10 € 63.026,10 €
Tab.n.3

di autorizzare, pertanto, la Mondialpol Srl ad emettere fattura a conguaglio del credito
complessivamente maturato nel trimestre di riferimento (v. Tab.3);

di trarre, per il fine sopra individuato, la spesa di € 63.026,10 (IVA esclusa) da imputare nel
seguente conto economico:

0 Bilancio Anno 2024 - Conto 2001 1000080 - importo € 76.891,84 (IVA compresa) — Anno budget2025 — Aut. n. 114 sub 12

di notificare il provvedimento che con la presente si propone di adottare alla Centrale unica di
Committenza della Regione Siciliana e ai DEC;

di stabilire l’immediata esecutività del provvedimento.

Allegati (non parte integrante):
1) nota prot. n. 164 del 13/01/2025;
2) nota prot. GC/45/2025 del 18/02/2025;
3) nota prot. n. 4856 del 03/03/2025;
4) nota prot. n. 1362 del 13/03/2025;
5) nota prot. n. 6271 del 19/03/2025;
6) GC/80/2025 del 20/03/2025;
7) nota prot. n. 1913 del 07/04/2025;

Il Direttore
UWeditorato ed Economato

(Do .Ing.…usso)



IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;
SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e pertanto:

PRENDERE ATTO della nota prot. n. 1913 del 07/04/2025 della CURCS, acquisita al prot.
gen. al n. 7752 del 08/04/2025, e di riconoscere, per l’effetto, alla Mondialpol Srl la tariffa oraria
pari a € 21,01 (IVA esclusa) anche per il trimestre ottobre-dicembre 2024;

PRENDERE ALTRESÌ ATTO che, per effetto dell’applicazione della suddetta tariffa, la
differenza economica da corrispondere alla Mondialpol Srl per i servizi di “GPG”. prestati nel
trimestre ottobre — dicembre 2024 ammonta complessivamente € 63.026,10 (IVA esclusa), come
meglio rappresentato nel seguente schema di calcolo:

Presidio ospedaliero 2024 A B C D E=D*A F=E-C
Mese Ore Canone Importi Nuovo Importi Diff. da

lavorate Precedente liquidati canone rivalutati corrispondere’… G“,""M’f’i ottobre 3.227 18,50 € 59.699,50 € 21,01 € 67.799,27 € 8.099,77 €Nes'm"
novembre 3.122 18,50 € 57.757,00 € 21,01 € 65.593,22 € 7.836,22 €
dicembre 3.220 18,50 € 59.570,00 € 21,01 € 67.652,20 € 8.082,20 €

ottobre 5.312 18,50€ 98.272,00€ 21,01 € 111.605,12€ 13.333,12€
P.0. Garibaldi Centra novembre 5.061 18,50 € 93.628,50 € 21,01 € 106.331,61 € 12.703,11 €

dicembre 5.168 18,50 € 95.608,00 € 21,01 € 108.579,68 € 12.971,68 €
Totale 25.110 464.535,00€ 527.561,10€ 63.026,10€

Tab.n.3

AUTORIZZARE, pertanto, la Mondialpol Srl ad emettere fattura a conguaglio del credito
complessivamente maturato nel trimestre di riferimento (v. Tab.3);

TRARRE, per il fine sopra individuato, la spesa di € 63.026,10 (IVA esclusa) da imputare nel
seguente conto economico:



0 Bilancio Anno 2024 - Conto 20011000080 - importo € 76.891,84 (IVA compresa) — Anno budget
2025 - Aut. n. 114 sub 12

NOTIFICARE il presente provvedimento alla Centrale unica di Committenza della Regione
Siciliana nonché ai DEC;

STABILIRE l’immediata esecutività del provvedimento.

IL DIRETTORE AMMINIST ATIVO
(Dott. Giovanni ANNI O

IL DI ET ORE GENERALE



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno ?
e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito
dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.\Notificata al Collegio Sindacale il
Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{ immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
o a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

> nota di approvazione prot. n. del
> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


